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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá logistickými procesy ve společnosti Koyo Bearings Česká re-

publika s. r. o., která vyrábí širokou škálu ložisek. Analýzou současného stavu na montážní

lince byla zjištěna vysoká variabilita manipulačních jednotek, nevhodně konstruované pra-

coviště pro vstupní komponenty či komplikovaný proces průběhu zakázky. Na základě pro-

vedených analýz byla navržena nápravná opatření, která zvýšila průchodnost výroby na stře-

disku montáž.

Klíčová slova: štíhlá výroba, štíhlá logistika, eliminace plýtvání, časová studie, průmyslové

inženýrství, produktivita

ABSTRACT

Aims of the following thesis are logistic processes in Koyo Bearings Czech republic s. r. o.

which offers various kinds of bearings. High variability of manipulating units, not well sit-

uated place for input components or complicated process during a commission has been

found during analyses of current production line. Based on mentioned analyses, suggested

corrigible measures have been accepted to improve throughput of production line in assem-

bly centre.

Keywords: Lean Manufacturing, Lean Logistics, Elimination of Wasting, Time Studies, In-

dustrial Engineering, Productivity
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ÚVOD

V současnosti je víceméně ve všech podnicích kladen vysoký tlak na neustálý vývoj. Držet

krok s konkurencí v oblasti marketingu je nedostačující, je třeba se stále učit a aplikovat

nové metody a přístupy řízení výroby. Podniky, které chtějí udržet svou konkurenceschop-

nost, nebo dokonce se stát lepšími, vědí, že neustálé zlepšování ve všech směrech po malých

krůčcích je v tomto světě naprosto nezbytné. V posledních letech se jedná především o

zeštíhlování, tedy lean manufacturing. Abychom měli štíhlé procesy, musíme je zbavit veš-

kerého plýtvání, tedy činností, které nám zvyšují náklady a nepřidávají žádnou hodnotu.

Stejně tomu tak je i v logistice. Logistika protíná napříč celou firmu, snaží se maximalizovat

využití svých dostupných kapacit, a aby dosáhla těchto cílů, musí flexibilně reagovat na

měnící se požadavky zákazníků, jejich přání a situaci na trhu. Již dávno není pravdou, že ke

konkurenceschopnosti postačí vyrábět levné výrobky. Dříve totiž lidi zajímala pouze cena,

později porovnávali cenu a kvalitu. Nyní zákazníci neberou cenu jako prioritní záležitost,

kvalita je hlídána normami. Co je tedy rozhodujícím faktorem? Je to právě flexibilita - čas,

kdy jsme schopni zboží dodat. Cílem současných podniků je mít stabilní, flexibilní a stan-

dardizovanou výrobu.

Zpravidla to bývá právě oblast logistiky, kde lze nejúčinněji a nejrychleji zvyšovat efektiv-

nost. Optimalizace toku materiálu, jak materiál putuje podnikem od příjmu - vstupu do firmy

až po expedici – dodání zákazníkovi, může být jednou z nejefektivnějších věcí, kde lze ušet-

řit peníze. Dále pak snižování zásob materiálů, polotovarů a hotových výrobků jde ruku

v ruce se snižováním finančních nákladů, které jsou v těchto zásobách vázány.

Osmdesát procent. Toto číslo definuje dobu, po kterou je materiál, polotovar či výrobek

v mnoha podnicích v nečinnosti, leží ve skladech mimo vlastní výrobu. Produkt je často

převážen, jeho cesty jsou nelogické a častou manipulací se možné také negativně ovlivnit

jeho kvalitu. Není tedy udivující, že právě logistické procesy se dotýkají až poloviny celko-

vých nákladů na hotový výrobek.

Společnost Koyo Bearings Česká republika s. r. o. je japonská firma, která klade především

důraz na bezpečnost práce. Celý olomoucký závod se společnými silami snaží zavádět prvky

štíhlé výroby, ale stále je tu prostor ke zlepšování procesů a eliminací plýtvání.
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Mým úkolem v již zmíněné společnosti bylo zaměřit se na práci manipulantů a na středisko

montáže, kde manipulanti aktuálně nezásobují linky jako ve zbylém závodě. Cílem je zave-

dení a nastavení interní logistiky pilotně pro konkrétní montážní linku, aby ji manipulant

průběžně zásoboval komponenty a odvážel hotové výrobky.

Tento hlavní cíl s sebou nese další dílčí cíle. Dále je potřeba stanovit manipulační jednotky

pro navážené komponenty, způsob umisťování těchto komponent na vstupu, personální ob-

sazení, aj.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Logistika je v mnoha firmách úzkým místem, které výrazně ovlivňuje celkové náklady na

finální produkt. Vizí společnosti je průběžné zásobování linky komponenty na vstupu a od-

voz hotových výrobků na výstupu, přičemž se bude obsluha linek nejprve instalovat pilotní

pracoviště a následně pro celé montážní středisko.

Autorka práce specifikovala hlavní cíl práce jako zefektivnění interní logistiky na montážní

lince za pomocí dílčích cílů, jako jsou zvýšení průchodnosti výroby v prostoru montáže,

popsání současných toků materiálu, navržení změny způsobu zásobování materiálem na

vstupu, navržení změny manipulačních jednotek pro dovážené komponenty, snížení nevý-

robních činností operátora montáže. Z pohledu týmu je cíl projektu akceptovaný, reálný a

jasně definovaný.

Diplomová práce je rozčleněna na třetiny, které se vzájemně prolínají. Jedná se o teoretic-

kou, analytickou a projektovou část. V úvodu autorka popisuje aktuálnost tématu a nastiňuje

řešený problém. V teoretické části provede rozsáhlou literární rešerši odborníků z oboru prů-

myslového inženýrství jak tuzemských, tak zahraničních. Tato část se opírá nejen o odbor-

nou literaturu, ale i vědecké články v písemné a elektronické podobě vyhledané v databázích.

Teoretická část taktéž zahrnuje analýzu sekundárních dat a dedukci. Seznam použité litera-

tury je umístěn na konci práce.

V analytické části je provedena SWOT analýza, která definuje silné a slabé stránky a příle-

žitosti a hrozby na montážní lince. Mezi další analytické metody a techniky, které autorka

využila, patří foto analýza, analýza produktivity, analýza procesu, časové studie a sešit apli-

kace Excel. Na základě analýzy a formulace výsledků se autorka dedukcí dostává k odhalení

plýtvání činnosti operátora v podobě nevýrobních časů.

V závěrečné části jsou popsány realizované akce, které byly v rámci projektu uskutečněny.

Byly sjednoceny manipulační jednotky na vstupu, provedl se návrh úpravy pracoviště a po-

řízen regálový systém pro vstupní komponenty, zeštíhlil se proces průběhu zakázky a pro-

vedla se změna plánovací tabule.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Podnikoví manažeři se potýkají dnes a denně s nelehkým úkolem. Hledají, projektují a rea-

lizují účinné opatření na potlačení rozmanitých negativních vlivů a zavádí opatření na posí-

lení postavení podniku na domácím a zahraničním trhu (Sakál a kol, 2009, s. 587).

Rozhodujícími faktory získání a udržení konkurenceschopnosti jsou:

- rychlost dodávky (reakce na měnící se požadavky),

- kvalita výrobku (nejvyšší kvalita dle ISO),

- cena,

přičemž rychlost dodávky je ukazatelem vysokého stupně flexibility a snižováním pracnosti

všech výrobních, odbytových a jiných aktivit. Sakál a kol. (2009, s. 587) vidí rezervy zkra-

cování celkového průběžného času výrobku hlavně v řetězci výrobní logistiky.

1.1 Pojem logistika a její historie

Pojem logistika je etymologicky odvozeno od řeckého základu „logos“, což znamená počí-

tání a rozum. Sixta a Mačát (2005, str. 17-18) popisují logistiku jako soubor několika čin-

ností. Jedná se o vývoj, konstrukci, skladování, přepravu a překládku materiálu, údržbu i

opravy. Kotler (2007, str. 988) podotýká, že logistika se netýká jen přesunu výrobků z vý-

roby k zákazníkovi, ale také přesunu výrobků a materiálu od dodavatele do výrobního zá-

vodu. V neposlední řadě se jedná i o distribuci při reklamaci, tedy přesun poškozených, ne-

chtěných nebo nadbytečných výrobků vrácených zákazníky nebo distributory.

Obrázek 1 Vývojové fáze logistiky (vl. zprac. dle Stehlíka a Kapouna, 2008, str. 17)

Historie logistiky sahá až do 10. století, kdy ji byzantský král Leontos VI. Popsal jako veš-

kerý proces zásobování a zabezpečení armád střelivem, zbraněmi, potravinami apod. Později

[…]


návrh nového regálového systému pro dovážené komponenty, zeštíhlení procesu průběhu

zakázky a s tím související změna plánovací tabule či zprůchodnění uličky na montáži.

V projektové části je také na závěr věnován prostor pro finanční zhodnocení projektu.

Společnost bude nadále pokračovat zefektivňováním logistických procesů na montážní

lince, protože se řídí heslem, že vždy je co zlepšovat. Na zeštíhlování procesů, odstraňování

plýtvání a šetření nákladů je ve společnosti kladen vysoký tlak, proto si stanovuje dostatečně

agresivní, ale reálné cíle, které pravidelně monitoruje a snaží se jich společnými silami do-

sáhnout.

Spoluprací na projektu autorka vypomohla společnosti s požadavkem na zefektivnění logis-

tických procesů a zavedením průběžného zásobování střediska montáže. Zároveň si autorka

prohloubila své teoretické i praktické znalosti a vyzkoušela si práci v týmu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HV Hotové výrobky

M1 Manipulant 1

M2 Manipulant 2

SMED Single Minute Exchange of Die neboli Výměna nástroje během 1 minuty

JIT Just-in-time – právě včas

ERP Enterprise Resource Planning neboli Plánování podnikových zdrojů

MRP Material Requirements Planning neboli Plánování potřeby materiálu

SW Software

HW Hardware

FIFO First In, First Out neboli První dovnitř, první ven
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PŘÍLOHA P I: SWOT ANALÝZA

Silné strány Váha Body Váha * Body Slabé stránky Váha Body Váha * Body

Vysoká kvalita hotových výrobků 0,25 3 0,75 Neautomatizovaný sběr dat 0,16 3 0,48

Kvalifikovaní pracovníci 0,20 3 0,60 Nedostatečný počet operátorů 0,22 2 0,44

Pozitivní přístup ke změnám 0,17 3 0,51 Špatná komunikace 0,20 2 0,40

Orientace na automobilový trh 0,10 3 0,30 Nedůsledné plánování výroby 0,10 3 0,30

100 % kontrola 0,10 2 0,20 Vysoké zásoby materiálu 0,18 1 0,18

Vysoký počet nabízených produktů 0,13 1 0,13 Nedostatečná motivace zaměstnanců 0,07 2 0,14

Nízká fluktuace 0,05 1 0,05 Nejednotnost obalového materiálu 0,07 2 0,14

Příležitosti Váha Body Váha * Body Hrozby Váha Body Váha * Body

Eliminace papírových formulářů 0,25 3 0,75 Nedostatek finančních prostředků na zavádění změn 0,20 3 0,60

Zájem vedení společnosti na zlepšení stávajícího stavu 0,22 2 0,44 Odchod zkušených zaměstnanců 0,20 3 0,60

Nábor nových kvalifikovaných zaměstnanců 0,15 2 0,30 Prohlubování nedostatku zaměstnanců 0,25 2 0,50

Zavádění nových metod a nástrojů PI 0,15 2 0,30 Dlouhé dodací lhůty 0,10 2 0,20

Orientace zákazníka na kvalitu 0,18 1 0,18 Nespolupráce ze strany zaměstnanců 0,15 1 0,15

Zavedení nového systému odměňování 0,05 1 0,05 Nemocnost zaměstnanců 0,10 1 0,10

Snaha o maximalizaci Snaha o minimalizaci

PŘÍLOHA P II: PROCESNÍ ANALÝZA – SOUČASNÝ STAV
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PŘÍLOHA P III: PROCESNÍ ANALÝZA – IDEOVÝ STAV
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PŘÍLOHA P IV: LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU

Strom cílů Objektivně ověřitelné ukazatele Zdroje a prostředky k ověření Rizika

Hlavní cíl

Racionalizace logistických procesů.

Projektový cíl

Zefektivnění interní logistiky na montážní lince.

Výstupy Měsíční vyhodnocování. Měsíční meeting.

1. Sběr dat a jejich vyhodnocení. Provedení analýzy práce operátora. DP kap. 7

2. Sjednocení manipulačních jednotek. Úspora plochy u linky. DP kap. 9.1

3. Úprava pracoviště na vstupu Zlepšení ergonomie práce. DP kap. 9.2

4. Zeštíhlení procesu průběhu zakázky. Řízený tok materiálu. DP kap. 9.4

Standardizace pracoviště.

Aktivity Vstupy a zdroje Časový rámec aktivit Nespolupráce týmu.

1.1. Sesbírána dat pro analýzu. Montážní linka. 1. 09/2015 - 02/2016

1.2. Provedena analýza na montážní lince. PC, fotoaparát. 2. 02/2016 - 03/2016 Nespolupráce společnosti.

2.1. Provedena analýza manipulačních jednotek. Formuláře. 3. 02/2015 - 03/2016

3.1. Navrženo nové uspořádání pracoviště. Finanční zdroje. 4. 03/2016 - 04/2016 Nedodržení termínů.

3.2. Navřžen nový regálový systém. Interní dokumentace společnosti.

3.3. Nastaven systém umisťování komponent na vstupu.. Kusovníky, objemy produkce. Neznalost.

4.1. Sestavena procesní mapa. Internet.

4.2. Zprůchodněna ulička mezi montáží a sosutružnou. Informace o stávající organizaci práce. Opatření nepovede ke zlepšení.

4.3. Vytvořeno paletové místo pro HV. Výsledky analýz.

4.4. Provedena revize plánovací tabule. Špatné úsudky členů týmu.

Odložení realizace projektu.

Nižší náklady a úspora času na logistické procesy. Interní materiály a výkazy společnosti.

Eliminace 5 % časů operátora nepřidávající

hodnotu.
Interní materiály a výkazy společnosti. Nenaplnění cíle.

Chybně zpracovaná data.