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Téma DP: Projekt racionalizace logistických procesů na vybrané montážní lince ve společnosti Koyo Bearings Česká
republika s. r. o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Predložená diplomová práce se zabývá otázkou racionalizace logistických procesů, v rámci čeho
diplomantka zaměřila zejména na zjednodušení procesu interní logistiky na vybrané montážní lince s cílem
snížení nákladů a eliminace hodnotu nepřidávajících činností operátora linky. Studentka zvolila vhodné
metody pro analýzu stávajícího stavu a všechny identifikované problémy shrnula v kapitole 7.9. Projektová
část práce pak obsahuje více návrhů řešících identifikované nedostatky včetně ekonomického zhodnocení.
Některé návrhy jsou zpracované do většího detailu, jiné nikoliv. Například u plánovací tabule mohla být
vytvořena jednobodová lekce, která by zjednodušila orientaci apod. Zadání práce a stanovené cíle však na
základní úrovni splňují.

Teoretická část práce je obsahově akceptovatelná, obsahuje však i některé metody a nástroje, které nejsou
přímo v praktické části využity. Jedná se však pouze o okrajově popsaná témata příslušící k tématu, proto je
nevidím jako nedostatek práce. Naopak však spatřuji nedostatky v oblasti formální stránky práce jako
popisky obrázků a tabulek (někdy centrované někdy ne) a hlavně dost zásadním nedostatkem je nedokončení
kapitoly č. 5.3 v teoretické části práce za co snižuji hodnocení u tohoto kritéria.

Otázky k obhajobě:
1. Které, z Vámi navržených změn, byly ve společnosti implementované a jaká je odezva?
2. V případě výpočtu mzdových nákladů je mzda manipulanta odhadnuta včetně pojištění zaměstnance
hrazeného zaměstnavatelem?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 22. 04. 2016

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.